
北野台交通安全だより 第 65 号         南大沢交通安全協会北野台支部

青 信 号 

  令和 3 年 10 月 24 日                発行責任者／支部長 早川 俊治 

 
 

《自動車会費ご協力について》 
 

 自治会会員の皆様には、平素より南大沢交通安全協会北野台支部の活動にご理解ご協力を 

賜り厚く御礼申し上げます。 

また、長年に渡り南大沢交通安全協会自動車会費(交通安全活動へのご協力のお願い)にご 

協力頂きありがとうございます。 

ご協力頂いた協力金は本部に納め、支部には 25％が還元されて支部活動費として大切に 

使わせて頂いております。 

しかし、今年も新型コロナウイルス感染症が未だ終息を見ない状況のため、自治会会員の 

皆様のお宅に伺うのは、まだ厳しい状態にあると判断致しました。 

 従いまして、今年についても自動車会費のご協力につきましては、中止とさせて頂きます。 

 来年以降、新型コロナウイルスが終息した際には、再びご協力頂きますようお願い致します。 

今後も、交通事故の無い「安心・安全」な地域社会になるよう活動してまいりますので、 

宜しくお願い致します。 

 

 
やさしさが 走るこの街 この道路           

『秋の全国交通安全運動』(９月 21日～30日)実施されました 

《世界一の交通安全都市を目指して》 

≪運動の重点≫ 

① 子どもと高齢者の安全な通行の確保 

② 高齢運転者の交通事故防止 

③ 夕暮れ時と夜間の歩行中・自転車乗用中の交通事故防止 

④ 全ての座席のシートベルトとチャイルドシートの正しい着用の徹底 

⑤ 飲酒運転の根絶 

＊南大沢交通安全協会北野台支部では、期間中緊急事態宣言が発せられた中であった 

 ため、本部からの要請もあり街頭活動は控え、縦幕及び横幕を設置し交通安全期間 

 中であることをお知らせしました。 
 

 
 

次ページからは以前にもご案内しましたが、自動車免許の返納についての記事

を掲載しました。 

高齢者が起こす事故が多発している昨今、運転に自信がなくなったり、危険が

察知するのが遅くなったり、家族から運転を止めるよう言われている等、免許の

返納時期が近づいているサインかもしれません。 

 自らの運転を見直す機会にしてみてはいかがでしょうか。 

 



 

免許、どうする？悩んだら・・・ 
長年安全運転を続けてきた方でも、年齢を重ねるごとに注意力や運動能力は確実に落ちていきます。 

不安を感じる前に運転免許の返納について考えてみませんか。 

 

高齢ドライバーの事故 

都内の高齢ドライバーが第１当事者となる事故の割合は、2019年まで増加傾向にありましたが、 

2020年は、高齢ドライバーの交通事故発生件数・事故全体に占める高齢ドライバーの事故割合と 

もに減少しました。 

事故原因の多くは、脇見をしたり、考え事をしていたことなどによる発見の遅れとなっています。 

 

加齢に伴う身体機能の低下等が運転に与える影響 

 



 

 

 



運転免許証の自主返納とは 

運転免許が不要になった方や、加齢に伴う身体機能の低下等のため運転に不安を感じるようになった 

高齢ドライバーの方は、自主的に運転免許証を返納することができます。 

警視庁では運転免許の自主返納をサポートしています。 

様々な特典を受けることができます 

運転免許を返納した方は、「運転経歴証明書」を申請することができます。 

「運転経歴証明書」を提示することにより、高齢者運転免許自主返納サポート協議会の加盟店や美術館 

などで、様々な特典を受けることができます。 

運転に不安を感じたり、 家族から「運転が心配」と言われたら、 

運転免許の自主返納をお考えください。 

 

 

• 運転免許を返納した方は、「運転経歴証明書」を申請することができます。 

• 「運転経歴証明書」を提示することにより、高齢者運転免許自主返納サポート協議会の加盟店や 

美術館などで、様々な特典を受けることができます。 

 

運転経歴証明書の交付申請ができる方 

現住所が東京都内にあり、 

• 有効な運転免許証を自主返納する方 

• 運転免許証の自主返納をした日から 5 年以内の方 

• 運転免許証の有効期間が過ぎてから 5 年以内の方 

• 自主返納と同時に運転経歴証明書の交付申請をする方は、南大沢警察署にて平日 8 時 30 分～ 

17 時 15 分、運転免許証と申請用写真(縦 3ｃｍ×横 2.4ｃｍ カラー)、手数料 1,100 円が必要 

です。 

受け取りには 2 週間程度かかります。 

 

〚問い合わせ先〛 南大沢警察署   電話：042-653-0110 

https://www.keishicho.metro.tokyo.jp/kotsu/jikoboshi/koreisha/shomeisho/henno.html
https://www.keishicho.metro.tokyo.jp/kotsu/jikoboshi/koreisha/shomeisho/support.html

